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دیدگــــــاه
نمایندگان سنت؛ منادیان صلح

ادامه از صفحه یک
با ارجاع به مبانی انسانی سنت، انذار و هشدار 
می دهند، واجد اهمیتی زایدالوصف است. این دیدار 
در وضعیتی که سیاست های تقابل جویانه در دو سوی 
ماجرا و با ارجاعی تقلیل گرایانه به سنت، سازماندهی 
می شود، می تواند برای پیروان محمد)ص( و عیسی)ع( 
درس آموز صلح، گفت وگو، اخلاق و انسانیت باشد. 
این سطح از گفت وگو می تواند ادامه و مکمل منطق 
گفت وگوی تمدن های رئیس دولت اصلاحات در 
برابر برخورد تمدن های ساموئل هانتینگتون باشد؛ 
منطقی که در آغاز هزاره جدید به پیشنهاد نماینده 
ایران، مورد پذیرش نمایندگان کشورها در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد واقع شد. این سطح از 
گفت وگو، شایسته ارج نهادن و قدر شناختن در سطوح 
مختلف، توسط اهالی سیاست در کشورهای مسیحی 
و مسلمان است. غلبه بر افراطی گری در سطوح 
جهانی، منطقه ای و ملی، نیازمند استمرار گفت وگو 
و جلوگیری از میدان داری افراطیون تنش آفرین 
سکولار و مذهبی است. بالاخص، آنگاه که بنیادگرایی 
یهودی)صهیونیسم( حیاط خلوت سیاست تنش زای 
خود را در تقویت منازعات مذهبی اسلام و مسیحیت 
پی می گیرد؛ تقویت مناسبات انسانی در سنت های 
اسلامی و مسیحی، می تواند باطل السحر نقشه های 
شوم، تنش زا و انسان ستیزانه افراطیون باشد. ارجاع 
نمایندگان سنت به مبانی الهیاتی سنت و دیانت، برای 
دفاع از صلح، اخلاق و انسانیت، حاکی از آن است که 
برخلاف نظر کج اندیشان انسان ستیز، دین و سنت 
برای بشریت، منادی انسانیت و صلح است؛ نه خشونت 
و تعصب کور. ختم کلام را با دو آیه از کتب مقدس 

اسلام و مسیحیت، قرآن و انجیل مزین می کنم: 
لْ عَلیَ ا... ۚ إنِهَُّ هُوَ  لمِْ فَاجْنَحْ لهََا وَتوََکَّ  وَإنِ جَنَحُوا للِسَّ
مِیعُ العَْلیِم. و اگر به صلح گراییدند، تو ]نیز[ بدان  السَّ
گرای و بر خدا توکل نما که او شنوای داناست )انفال، 
۶۱(. زیرا او خود صلح و سلامتی ماست که این دو گروه 
را یکی ساخته است. او در بدن خود دیوار جدایی را که 
باعث دشمنی بود، فروریخت... به واسطه صلیب خود 
که بر آن دشمنی را کشت. او آمد و بشارت صلح را به 
شما که دور بودید و آنهایی که نزدیک بودند، رسانید«. 

)کتاب مقدس، رساله افسسیان ۲: ۱۷-۱۴(

مردم باید 
اول نسبت به 
کاندیداهای 
انتخابات شناخت 
پیدا کنند و بعد 
رای خود را به 
صندوق های رای 
بیندازند. اینکه 
ما بدون شناخت 
کاندیداها در 
انتخابات رای 
می دهیم، یک 
اشتباه بزرگ 
است و همین 
اشتباه ها باعث 
شده که کشور 
ما در سال های 
اخیر به شدت 
درگیر مشکلات 
اقتصادی و 
فرهنگی شود

یادداشـــت

روی خــــــط

سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان های بین المللی 
در وین در مورد بیانیه ســه کشــور اروپایی راجع به دلیل 
توقف فرایند قطعنامه در شــورای حکام  اظهار داشت: سه 
کشــور ادعا کرده اند با این اقدام خــود فرصت دیگری به 
ایران و آژانس دادند تا به کار خود در مورد برخی موضوعات 
ادامه دهند و حق خود را برای درخواست جلسه فوق العاده 
شورای حکام در هر زمانی محفوظ می دارند. ایسنا نوشت، 
غریب آبادی گفت:  باید بگویم که ســه کشور در واقع، به 
خودشان یک فرصت دیگری داده اند تا در پرتو بی اقدامی 
و عدم پایبندی به تعهداتشان تحت برجام از یکسو، و عدم 
تخریب فضای دیپلماسی و همکاری ایران و آژانس از سوی 
دیگر، به تکالیف خود عمل کننــد. وی افزود: توقف فرایند 
قطعنامه، نتیجه دیپلماســی و مقاومت فعال و همچنین 
پیشرفت های چشمگیر در حوزه هســته ای در پرتو قانون 
اخیر مجلس شورای اسلامی اســت. از این رو، به بانیان هر 
قطعنامه ای علیه ایران در هر مرحله و زمانی هشدار می دهیم 
اگر بخواهید مجددا به مسیر تقابل روی بیاورید، جمهوری 
اسلامی ایران آماده است واکنش و پاسخ محکمی، به ویژه 
در حوزه فنی هسته ای، به آن بدهد. نماینده دائم کشورمان 
درخصوص ارتباط سفر هیات فنی آژانس در ماه آوریل نیز 
گفت: اروپایی ها و رسانه هایشــان مایلند این موضوع را به 
امتیازی برای خودشان در فرایند توقف قطعنامه تلقی کنند. 
اگر آنها مایلند از این موضوع به عنوان  یک راهکار حفظ آبرو 
در توجیه توقف فرایند قطعنامه استفاده کنند، مربوط به 
خودشان است اما بایستی تاکید کنم هیچ ترتیبات جدیدی 
با آژانس، بعد از تفاهم مشترک اخیر در تهران، انجام نشده 
اســت. همانگونه که در نشست شــورای حکام هم گفتم، 
تعاملات دو طرف در حوزه پادمان، موضوع جدیدی نیست 

و در تداوم روابط موجود می باشد.

غریب آبادی:
 تروئیکای اروپا با توقف فرایند 

قطعنامه، به خودشان فرصت دیگری دادند

روبه رو

یک کارشناس مسائل خاورمیانه در خصوص روابط 
قطر و ایران و نقش قطر برای میانجیگری اظهار داشت: 
قطر همسایه ایران هست و مشترکات زیادی از نظر 
تاریخی، فرهنگی و دینی با ایران دارد. همچنین از 
لحاظ موقعیت جغرافیایی دو کشور در خلیج فارس 
هستند و هر اتفاقی که در منطقه می افتد تاثیر در 
این دو کشور دارد. این اشتراکات سبب می شود که 
هر دو کشور به فکر منافع، امنیت و ثبات منطقه 
باشند. بنابراین هرگونه اخلال یا استفاده از زور در 
روابط منطقه ای مخالف سیاست های دو کشور است. 
این وضعیت کمک می کند تا دو کشور در صحنه های 
منطقه ای و بین المللی به کمک یکدیگر بیایند. صباح 
زنگنه گفت: تحولاتی که در منطقه رخ داد قطر را 
به نحو خاصی تحت تاثیر قرار داده بود، جمهوری 
اسلامی ایران کنار قطر ایستاد تا این مراحل سخت و 
صعب العبور را طی کند و به سلامت وارد مراحل بعدی 
شود. محاصره ای که قطر از سر گذراند ایران کنار این 
کشور ایستاد و مانع شد تا آثار سوء این محاصره بر 
مردم و دولت قطر آثار منفی بگذارد. نسبت به حضور 
برخی کشورهای منطقه در یمن و جنگی که در یمن 
تحمیل شد ایران مخالف این موضوع بود و قطر خود را 
از این رفتار مخرب کنار کشید و نشان داد، عقلانیتی 
در میان حاکمان این کشور وجود دارد که آینده های 
دوری را می بینند که مردم منطقه کنار هم باشند و نه 
دشمن هم. وی ادامه داد:  قطر سعی کرده روابط تنش 
آمیز بین عربستان و جمهوری اسلامی ایران را از طریق 
میانجیگری و نزدیک تر کردن دیدگاه ها به وضعیت 
کاهش تنش برساند. در موضوع فلسطین دیدگاه های 
مشترک دو کشور نشان می دهد که خواستار حمایت 
از آرمان و ملت فلسطین هستند. اشتراکات زیادی در 
مسائل منطقه  ای و بین المللی وجود دارد، همچنین 
حفظ حقوق کشورهای نفتی و صادرکننده گاز یکی 
از همین زمینه ها هم است. زنگنه درباره میانجیگری 
قطر و رایزنی با تروئیکای اروپا درباره ایران اظهار 
کرد: فرانسه و آلمان روابط نزدیکی دارند و این دو 
کشور هم بخشی از گروه 5+۱ هستند و در یکی از 
پرونده های حساس برجام حضور دارند. دو کشور 
در موضوع هسته ای ایران از قبل از انقلاب مشارکت 
داشتند. این کارشناس مسائل بین الملل بیان کرد: 
فرانسه تولید کننده اورانیوم غنی شده بود و قبل از 
انقلاب در پروژه ها سرمایه گذاری داشته و فرانسه از 
برنامه های ایران مطلع بود و تا پیروزی انقلاب همراهی 
کرده و بعد از پیروزی انقلاب، سرمایه گذاری در ایران 
را دچار مشکل کرد. آلمان هم در ساخت نیروگاه 
بوشهر همراهی کرده بود و قرار بود ساخت آن توسط 
شرکت های آلمانی صورت بگیرد. اما پس از انقلاب که 
بخش های زیادی از نیروگاه و تاسیاست فیزیکی آن را 
انجام داده بود، عقب نشینی کرد. زنگنه عنوان کرد: این 
دو کشور قبل از انقلاب و دو دهه پس از انقلاب جزو 
وارد کنندگان نفت از ایران و صادرکننده کالا و خدمات 
به ایران بودند اما این مزیت هم دچار نوسان شد. آمریکا 
فشارهایی به آنها وارد کرد و الان هم نسبت به مسائل 
منطقه و فعالیت هسته ای ابراز نگرانی می کنند و اینکه 
فاصله بین ایران و آمریکا بیشتر شود، احساس نگرانی 
دارند. اروپایی ها سعی می کنند فاصله ها را کاهش 
دهند اما نه آن طور که ایران به فعالیت هسته ای قانونی 
و مسالمت آمیز خود ادامه دهد و این ناشی از خصلت 
کشورهای غربی نسبت به رشد کشورهای آسیا و غرب 
آسیا است. بهترین راه کاهش اختلافات و درگیری ها، 
درک مشترک از نیازها و نگرانی های ایران است. در 
این صورت کشورها به بهبود و توسعه روابط کمک 
خواهند کرد و در پیشبرد سهم در بازار انرژی جهان 

می توانند نقش ایفا کنند.

آرمان ملی- سجاد جنت آبادی: مردم در سال 98 بنا به دلایل اقتصادی از حضور در انتخابات مجلس شورای اسلامی خودداری کردند. حضور نیافتن مردم در انتخابات موجب شد تا مشارکت در 
انتخابات کاهش یابد. نتیجه حضور نیافتن مردم در انتخابات جدا از اینکه باعث شد تا میزان مشارکت کاهش یابد،  باعث به وجود آمدن خسارات زیادی برای مردم شد. سوال اینجاست آیا وقتی 
که مردم از حق خود برای رای دادن در انتخابات خودداری می کنند، یعنی سرنوشت و آینده کشور برای آنها اهمیتی ندارد؟ حال باید دید مردم حاضر هستند در انتخابات 1400  حضور باشکوهی 
داشته باشند و یا نسبت به انتخابات بی   اهمیت خواهند بود. مردم می توانند به جای تحریم انتخابات به دنبال کاندیداهای اصلح و با برنامه بروند، اما صحنه انتخابات را تحریم نکنند و نگذارند که 

عده ای با حداقل آرا به قدرت در کشور برسند. در همین رابطه »آرمان ملی« با نجفقلی حبیبی استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت و گو پرداخته است که در ادامه می خوانید:

 چــه اتفاقاتی افتاده که مردم از حضور در انتخابات 
دلسرد شده اند؟

حضرت امام خمینی )ره( درباره انتخابات فرمودند که 
میزان رای ملت است و مجلس شورای 
اسلامی باید در راس امور باشد. انتخابات 
و اداره امور کشور با رای مردم اهمیت پیدا 
می کند و ما نمی توانیم این مساله که مردم 
در آینده خود سهیم هستند را کتمان 
کنیم. انتخابات در ایران رکن اصلی برای 
اداره کشور است و این مردم هستند که با 
حضور در انتخابات برای آینده خود ارزش 
قائل هستند. در هر صورت مردم هستند 
که درباره دیدگاه های فکری، اقتصادی، 
سیاسی و البته برای آینده خود با حضور 
در انتخابات تصمیم گیری می کنند. برای 
مردم ایران این مساله که آینده کشور در 
دستان چه شخصیت هایی سیاسی قرار 
می گیرد، بسیار حائز اهمیت است. مردم 
نباید مانند انتخابات مجلس یازدهم، از 
حضور در پای صندوق های رای خودداری 
کنند. برای جامعه ایران باید تاسف خورد 
که فقط ۲0 درصد مردم تهران در انتخابات 
مجلس شرکت کنند و  شرایط کشور 
طوری باشد که آحاد مردم راه تحریم 
انتخابات را پیش بگیرند. چرا مردم تهران 
باید در انتخابات مجلس از هر ۱00 نفر، 
نتخابات شرکت  فقط ۲0 نفر آنها در ا
کردند. اگر مردم می خواهند که رای آنها 
در انتخابات رئیس جمهور ۴ سال آینده 
تاثیرگذار باشد، نباید صحنه حضور در 
انتخابات را تحریم کنند و حضور داشتن 

در پای صندوق های رای را جدی بگیرند. مردم ما اعتراض 
دارند که چرا صدای ما در کشور شنیده نمی شود؟ مردم سوال 
می کنند که چرا در این سال های اخیر هیچ فردی به اعتراضات 
ما پاسخ نداده است. از دیدگاه من مردم باید دوباره در انتخابات 
شرکت کنند و نگذارند که ریاست دولت در ۴ سال آینده دست 
افراد نالایق بیفتد. اگر مردم در انتخابات شرکت کردند و دوباره 
صدای آنها شنیده نشد، آنها می توانند به مسئولان کشور 
اعتراض کنند. وقتی که مردم از حضور داشتن در انتخابات 
ممانعت کنند، قطعا صدای آنها در هیچ جایی شنیده نمی شود 
و در آن صورت مسئولان به کسانی که صحنه انتخابات را رها 
کردند، پاسخی نمی دهند. اولین اصل اساسی این است که مردم 
صحنه انتخابات را رها نکنند و این موضوع را بدانند که اداره 
امور کشور بر اساس رای آنها اتفاق خواهد افتاد. اگر مردم باور 
داشته باشند که اداره کشور با رای آنها سامان پیدا می کند، در 
انتخابات حضور پیدا می کنند و آحاد جامعه نباید فکر کنند که 
رای آنها تاثیری در سرنوشتشان ندارد. هیچ کسی نمی تواند در 
انتخاباتی که با حضور پرشکوه مردم برگزار شود، دست ببرد 
و مردم هم باید از فکر کردن در این رابطه خودداری کنند. 
رسانه های مکتوب، خبرگزاری ها و همه کسانی که فعالیت های 
تبلیغاتی انجام می دهند، مردم را با دلایل منطقی متقاعد کنند 

که صحنه انتخابات را رها نکنند.

  بــعضی ها حاشیه سازی می کنند که رای مردم 
در میان حاکمیت بی   اهمیت است. چرا برخی به دنبال 

اختلاف اندازی بین مردم و مسئولان هستند؟
 این سخنان که رای مردم برای مجموعه 
حاکمیت ارزش ندارد، بسیار اشتباه است و 
مردمی که دوستدار کشور هستند از بیان این 
سخنان خودداری کنند. هرکسی که احساس 
مسئولیت برای آینده کشور خود می کند، باید 
در انتخابات شرکت کند و صحنه حضور در پای 
صندوق های رای را رها نکند. مهم نیست که شما 
در انتخابات به چه کسی رای می دهید و مردم  
هم برای انتخاب کاندیدای خود آزاد هستند. 
مساله دوم که برای انتخابات سال آینده بسیار 
حائز اهمیت است، این می باشد که ما باید قبول 
کنیم که اداره کشور با رای مردم اهمیت دارد و 
مردم باید به این مساله پی ببرند که رای آنها 
در اداره کشور تاثیرات مهمی خواهد داشت. 
هرکسی که در کشور سمت اجرایی می گیرد، با 
رای آحاد جامعه به قدرت می رسد و مردم باید به 
رای های خود در انتخابات احترام بگذارند. مردم 
باید اول نسبت به کاندیداهای انتخابات شناخت 
پیدا کنند و بعد رای خود را به صندوق های رای 
بیندازند. اینکه ما بدون شناخت کاندیداها 
در انتخابات رای می دهیم، یک اشتباه بزرگ 
است و همین اشتباه ها باعث شده که کشور 
ما در سال های اخیر به شدت درگیر مشکلات 
اقتصادی و فرهنگی شود. اگر مردم در انتخابات با 
شناخت دقیق به کاندیداها رای دهند، از حضور 
افراد ناشایست در بالاترین مقام اجرایی کشور 
جلوگیری می کنند. قانون اساسی تاکید می کند 
که اداره کشور مبتنی بر آرای عمومی است. مردم 
با رای خود در انتخابات مجلس نمایندگان را انتخاب می کنند 
که قانون در کشور وضع کند و همینطور در انتخابات ریاست 
جمهوری رای می دهند که فعالیت های اجرایی کشور را انجام 
دهد. بعد از رای مردم در انتخابات تعامل مجلس و دولت آغاز 
می شود و وزیران انتخابی دولت به مجلس فراخوانده می شوند 
و طبق قانون وزرای دولت باید رای اعتماد نمایندگان را جلب 
کنند. مردم از راه های مختلفی مانند مطبوعات، عملکرد مجلس 
و دولت را مورد بررسی قرار دهند.  دستگاه قضائی و سازمان 
بازرسی وظیفه نظارت بر دستگاه های دولتی را بر عهده دارند 

و نباید اجازه دهند تا در هیچ یک از ارگان ها تخلفاتی رخ دهد.
   ارزیابی شما از برخورد با متخلفان در دستگاه های 

نظارتی چگونه است؟
 به عنوان مثال دیوان محاسبات وظیفه دارد تا خرج و مخارج 
هر سال کشور را مورد بررسی قرار دهد و نگذارد که هیچ دستگاه 
دولتی تخلفی در کشور انجام دهد. در دوره احمدی نژاد ما شاهد 
فسادهای مالی فراوانی از دستگاه های دولتی بوده ایم و چرا آقای 
احمدی نژاد سکوت کرده بود. چرا دیوان محاسبات در زمان 
احمدی نژاد از تخلف های به وجود آمده در دولت او سکوت کرد؟ 
چرا با وجود نظارت دستگاه های نظارتی در کشور ما هر روز یک 
تخلف رخ می دهد. در این روزها عده زیادی از دلالان در حال 
فساد اقتصادی هستند و با احتکار اجناس مورد نیاز مردم هر روز 

باعث بالارفتن قیمت ها می شوند. برای مردم جای سوال است که 
چرا با وجودی که هر روز دستگاه های قضائی عده ای از متخلفان 
و مفسدان اقتصادی را دستگیر می کند، فساد در کشور به پایان 
نمی رسد. مردم توقع دارند که بازرسی کل کشور به همراه دیوان 
محاسبات وظیفه خود را برای مقابله با فساد در کشور انجام دهند 
و وظیفه خود را به درستی انجام دهند. مردم توقع دارند که این 
دو نهاد بزرگ مالی با مفسدان اقتصادی و دلالان با شدیدترین 
قاطعیت ممکن برخورد کنند و اجازه ریشه زدن فساد در کشور را 
ندهند. بعضی مواقع در برخی از دستگاه ها تخلفاتی رخ می دهد و 
دستگاه های نظارتی چشم پوشی می کنند. سازمان بازرسی نباید 
برای اینکه فرد متخلف از حزب و یا حتی آشناهای خود باشد، از 

برخورد با متخلفان اقتصادی خودداری کند.
 شما عقیده دارید مردم بدون تــحقیق کــافی به 

کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری رای می دهند؟
اگر مردم به کاندیداهای انتخابات آشنایی نداشته باشند، قطعا 
نمی توانند بهترین افراد را برای حضور در عرصه ریاست جمهوری 
انتخاب کنند. مردم با تحقیق در گروه های اجتماعی، رسانه ها 
و... نسبت به کاندیداهای انتخابات شناخت پیدا کنند. مردم باید 
بهترین و موثرترین فردی که می تواند در حل کردن مشکلات 
کشور تاثیرگذار باشد را انتخاب کنند. دولت و مجلس باید گوش 
به فرمان اراده مردم باشند و رای مردم است که به نمایندگان 
مجلس و دولت قدرت می دهد. مطبوعات، سخنوران و هرکسی 
که فعالیت های رسانه ای دارد از مردم خواهش کند که صحنه 
انتخابات ریاست جمهوری را رها نکند، و مردم نباید اجازه بدهند 
تا عده ای که لایق نیستند به بالاترین قدرت در دستگاه اجرایی 
برسد. از مردم خواهشمندم که انتخابات ریاست جمهوری را جدی 
بگیرند و به هرکسی در انتخابات ریاست جمهوری اعتماد نکنند.

  احزاب چگونه می توانند در پرشور کردن انتخابات 
پیش رو  موثر باشند؟

احزاب از دو طریق باید به پرشور شدن انتخابات کمک کنند، 
اول اینکه احزاب باید افراد شایسته را برای حضور در عرصه 
ریاست جمهوری معرفی و آنها را در بین مردم معرفی کنند. 
احزاب باید با دستگاه های اجرایی و نظارتی به گفت و گو بپردازند 
و از حق قانونی مردم برای رای دادن به کاندیدای مورد نظر خود 
کوتاه نیایند. احزاب باید برنامه های کاندیداهای انتخابات را بیان 
کنند و مردم را برای رای دادن به کاندیداهای اصلح آگاه کنند. 
دستگاه های نظارتی بدون دلیل و منطق کاندیداهای انتخابات را 
رد صلاحیت نکند. بسیاری از کاندیداهای اصلح به دلیل اینکه به 
اسلام پایبند نیستند از حضور در انتخابات رد صلاحیت شده اند 
و  ما از دستگاه های نظارتی تقاضا داریم تا اجازه بدهد فضای 
انتخابات ۱۴00 پرشور شود. بعضی ها در دستگاه های نظارتی 
به دلیل بهانه های مختلفی رد صلاحیت می شوند که بسیار 
جای تعجب دارد. کشور ما در روزگاری از تاریخ جزء قدرت های 
جهانی بوده است، اما به خاطر اشتباه های بعضی از مسئولان در 
اداره کشور امروز با مشکلات اساسی از لحاظ اقتصادی روبه رو 
شده است. کشور ما دارای ریشه فرهنگی بسیار قدرتمند است و 
همچنین دانشمندانی دارد که اسم آنها یک جهان را می لرزاند. 
همه تاریخ ایران نشان می دهد که جوانان ما دارای شایستگی 
بالایی هستند و نباید در جامعه امروز ایران جوانان و فرزندان ما 
دغدغه مشکلات اقتصادی داشته باشند. دست اندرکاران کشور 
باید بسیار مراقب رفتارهای خود در کشور باشند و بدانند خداوند 

پایمال کردن حق الناس را به این راحتی نمی بخشد.

نجفقلی حبیبی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 مردم نگذارند  دولت آينده 
دست افراد ناكارآمد بيفتد

           احزاب برای پرشور شدن انتخابات چاره ای بیندیشند
 چرا دیوان محاسبات در دوره احمدی نژاد سکوت کرد

 رای دادن بدون شناخت اشتباهی بزرگ است

اصلاح طلبان و فرصت انتخابات 1400

اصلاح طلبان براي انتخابات ریاست جمهوري یک سري 
فرصت ها و ابزارهایي دارند و برعکس در جناح رقیب هم 
اصولگرایان مانند اصلاحات فرصت ها و ابزارهایي براي 
پیروزي در انتخابات دارند. جناح رقیب یک سري فشارها را 
به اصلاح طلبان براي انتخابات ۱۴00 وارد مي کنند و آنها هم 
بنا به اقتضائات و شرایطي که وجود دارد کاندیداهاي خود را 
معرفي مي کنند. به این نکته باید توجه کرد که مباني نظري 
گفتمان اصلاح طلبي مصلحت عمومي کشور است و باعث 
پیشرفت، توسعه و رفاه مردم مي شود، اصلاح طلبان سعي 
کردند که در تصمیم گیري هاي خود منافع مردم را به منافع 
شخصي و حزبي ترجیح بدهند. در اکثر انتخابات هاي سال هاي 
اخیر اصلاح طلبان در قالب شوراي اصلاح طلبان توانسته اند به 
یک اجماع کلي برسند و در این انتخابات هم به نظر مي آید 
با اجماع جدیدي که تشکیل داده اند، به دنبال آن هستند 
تا بتوانند به یک اجماع کلي دست پیدا کنند. اصلاح طلبان 
در مساله معرفي کاندیداها در انتخابات ریاست جمهوري و 
شوراي شهر و روستا به یک اجماع خواهند رسید، منتها اصل 
حضور مردم در انتخابات بسیار مهم تلقي مي شود. در جریان 
اصلاحات یک نگاه حداقلي وجود دارد که معتقد است باید در 
فرآیند انتخابات ۱۴00، مثل گذشته با رویکردي ائتلافي حتي 
با حمایت از نامزدي قرضي حضور داشته باشیم و هیچ شرطي 
براي حضور در انتخابات در نظر نگیریم. از سوي دیگر عده اي 
مي گویند باید عطاي انتخابات را به لقایش بخشید و صبر 
پیشه کرد تا نیروهایي که نقش جمهور را نادیده مي گیرند، در 
تصمیمات خود تجدیدنظر کنند. قاطبه اصلاح طلبان هیچ یک 
از این دو نگاه را نمي پذیرند و معتقدند باید انتخابات را در هر 
شرایطي مطالبه کرده، مشارکت کنیم و در ترغیب مردم به 
مشارکت حداکثري کمک کنیم و معتقدند اگر از جمهوریت 
غافل شویم، بازنده اصلي مردم و جریان تحول خواه اصلاح طلب 
خواهند بود. جریان اصلاحات بیش از هر زماني نیاز دارد به نقد 
دروني خود بپردازد و به نظر مي رسد بعد از این همه سال به 
برنامه اي راهبردي و مانیفستي تمام و کمال براي همه امور 
اداره کشور نیاز دارد؛ برنامه اي که اکثریت احزاب به آن باور 
داشته باشند و فصل مشترک نگاه آینده محور آنها باشد. اما 
خطاب به دولت روحاني باید بگویم این روزها دولتمردان باید 
شرایط کشور و علت مشکلات را براي مردم توضیح دهند، 
ماه هاي پایاني دولت دوازدهم زمان مناسبي است که برخي 
دولتمردان در جایگاه پاسخگویي قرار بگیرند و دلایل چرایي 
وضعیت بحراني کشور را براي مردم توضیح دهند و تاسف آور 
است که حلقه اصلي تصمیم گیري در کابینه دوازدهم که 
اشتباهات غیرقابل انکاري در اداره کشور داشته و عاملان 
اصلي ناکامي  دولت هستند، طلبکارانه سعي دارند از زیر بار 
مسئولیت شانه خالي کنند و ضعف دولت باعث شده تا شرایط 
کشور به سمت و سویي سوق پیدا کند که برخي براي حفظ 
آینده سیاسي خود و ماندن در قدرت، دست به هر اقدامي  حتي 
به دور از اخلاق سیاسي مي زنند و در این مسیر، هجمه به 

جریان اصلاحات بیداد مي کند.

صباح زنگنه:
 قطر سعی کرده میان 

ایران و عربستان منجی باشد

محمد سالاری
 فعال سیاسی اصلاح طلب

ادامه از صفحه 2
بااین حال جریان های سیاسی به کنشگری خود ادامه 
می دهند و امیدوارند تا شرایط به نحوی رقم بخورد تا بتوانند 
از نهایت ظرفیت خود برای موفقیت در انتخابات استفاده 
کنند؛ البته در میان اصلاح طلبان و اصولگرایان همچنان 
بحث بر سر احتمال کاندیداتوری افراد برای رقابت های 
انتخاباتی داغ است. اصلاح طلبان درصددند تا ظریف را راضی 
به حضور در صحنه کنند و دورادور هم نظری به جهانگیری 
و حتی محسن هاشمی دارند. اصولگرایان نیز به رغم عدم 
تمایل آیت ا... رئیسی باز هم همچنان احتمالات خود را برای 
حضور وی، محمدباقر قالیباف یا نامزد جدیدی و ناشناس 
می گذارند. باید دید در نهایت روی خوش سیاست در ایران و 
انتخابات ۱۴00 به سمت کدام جریان سیاسی باز خواهد شد.

  مهم تر از کاندیداها مشارکت مردم است
یک فعال سیاسی اصولگرا در ارزیابی فضای سیاسی جامعه 
اظهار داشت: یکی از لوازم نظام دموکراسی، حزب است. ما 
متاسفانه در این بخش درست کار نکردیم، اکنون ۱30 تا 
۱۴0 حزب از وزارت کشور مجوز گرفته اند، اما سه-چهار تا 
حزب فراگیر و به اصطلاح مضبوط، ضابطه مند، دارای قاعده 

و براساس مقررات حزبی در کشور نداریم. نامه نیوز نوشت، 
محمدرضا باهنر درباره چگونگی روی کار آمدن احمدی نژاد 
بیان کرد: احدی فکر نمی کرد که آقای احمدی نژاد انتخاب 
شود. وقتی اسفند سال83 او به کرمان آمده بود حتی یک 
ستاد حاضر نبود از او حمایت کند. هیچ کس تصور نمی کرد 
فردی مثل احمدی نژاد رئیس جمهور شود. وی گفت: آقای 
روحانی هم اگر سال 9۲ چهار تا اتفاق نیفتاده بود؛ اگر آقای 
هاشمی صلاحیتش رد نشده بود، اگر کاندیداهای ما چهار تا 
بودند، یکی شده بودند؛ آقای لاریجانی بود، آقای ولایتی بود، 
محسن رضایی بود، قالیباف بود، از این چهار نفر یکی. اگر 
به آقای عارف فشار نیاورده بودند و کنار نرفته بود. هرکدام 
از این اگرها اتفاق نیفتاده بود، آقای روحانی رأی نمی آورد. 
اگر بخواهیم حرف مرحوم آقای هاشمی را در نظر بگیریم، 
آقای روحانی پنج درصد رای بیشتر نداشت. آقای هاشمی 
هم حرف آخر را زد و گفت اگر ما حمایت نکرده بودیم، اصلا 
آقای روحانی پنج، شش درصد بیشتر رای نداشت. دبیرکل 
جامعه اسلامی مهندسان عنوان کرد: اکنون برای انتخابات 
۱۴00 همه ما روی انتخاباتش حساس هستیم، اما جالب 
است بدانیم از رأس نظام تا پای نظام هیچ کدام ما نمی دانیم 

چه کسی رای جمهور می شود. ما اصلا نمی دانیم، یعنی 
بنده به عنوان یک آدم سیاسی و بعضی از اصولگرایان خیلی 
دلشان محکم است که این دفعه نوبت اصولگرایان است، من 
هنوز این باور را هم ندارم. وی درباره کاندیداتوری ظریف 
اظهار کرد: در عالم سیاست هیچ چیز قطعی نیست. باهنر 
درباره نامزدی آیت ا... رئیسی ابراز داشت: من خودم هم که 
چند بار شخصا با آقای رئیسی صحبت کردم، ایشان گفت من 
نمی آیم، اما عالم سیاست اصلا این جذمیت ها را ندارد؛ اینکه 
فردا چه اتفاقی می افتد یا پس فردا چه اتفاقی می افتد. این 
فعال سیاسی اصولگرا درباره احتمال نامزدی قالیباف افزود: 
رفتارهایی که دیده می شود بیش از آنکه به رئیس قوه مقننه 
شبیه باشد به نامزد ریاست جمهوری می آید. رئیس جبهه 
پیروان خط امام و رهبری در مورد اجماع اصولگرایان تاکید 
کرد: اگر آقای رئیسی بیاید، قاعدتا اجماع خیلی سریع انجام 
می شود ولی اگر رئیسی نیاید، آن وقت من اجماع در جامعه 
اصولگرایی را خیلی سخت می بینم و نگرانم که اصلا داستان 
سال 9۲ تکرار شود. باهنر در خصوص نامزدی جهانگیری در 
انتخابات تصریح کرد: اگر در میان اصلاح طلبان اجماع نسبی 
بر او ایجاد شود و از آقای جهانگیری بخواهند که بیاید، نامزد 
می شود. من فکر می کنم که ۱۴00 برای ما مساله مهم تر از 
اینکه چه کسی انتخاب شود، مساله مشارکت است و باید 
مشارکت حداکثری باشد. خود این مشارکت هم پایین و بالا 

برود، باز در نوع انتخاب اثر می گذارد.

»آرمان ملی« از مولفه های تاثیرگذار بر انتخابات 1400روایت می کند:

از ابهام در مشارکت  تا اجماع جریانات سیاسی


